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EGIPTO POLITIKA: ATGAUTI SUEZĄ 
IR SUDARYT ARABŲ TAUTŲ SĄJUNGĄ
Eisenhowerio vyriausybė esanti draugiškesnė, 
sako ministeris pirmininkas pulk. Abdel Nasser

KAIRAS, Egiptas. — Liepos 23 d., Egiptui švenčiant dviejų 
metų revoliucijos sukaktį, Newsweek žurnalo korespondentas 
kreipėsi į ministerį pirmininką pulkininką Abdel Nasser su klau
simu apie svarbiuosius Egipto vyriausybės uždavinius.

SVARSTYS PRIEMONES APSAUGOTI 
LIKUSIAS LAISVAS ŠALIS RYTUOSE

Bandys įtraukti į bendrą frontą ir Indiją
WASHINGTONAS, D. C. — JAV, Anglija ir kitos artimos 

sąjungininkės nutarė kitą mėnesį sušaukti tarptautinę konferen
ciją. Konferencijos tikslas sudaryti jungtinį frontą prieš toli
mesnius komunistų agresingus žygius Pietryčių Azijoj.

Pasikalbėjime buvo paliesti 
Egipto santykiai su Vakarų pa
sauliu, o taip pat Vidurinių Ry
tų būdingosios problemos.

Pirmoj vietoj Suezo klausimas
Premiero pareiškimu, Egip

tui visų pirma svarbu, išspręsti 
su anglais Suezo kanalo proble
mą. Nes tik atgavus valdžią šioj 
svarbioj strateginėj srity bus 
galima pereiti prie kitų proble
mų sprendimo.

Kiekviena arabų problema 
yra tuo pat ir Egipto problema, 
kalbėjo Nasser. Dėl to Egiptas 
esąs pasiruošęs dalyvauti visų 
arabiškųjų reikalų sprendime. 
“Mes laikome savo uždaviniu 
padaryti iš arabų pasaulio su
jungtą šeimą, kuri turėtų pride
ramą vietą pasauly. Aš esu įsi
tikinęs, kad sujungtas arabų 
pasaulis pasidarys vienas iš 
svarbiausių taikos faktorių ne 
tik Viduriniuose Rytuose, bet ir 
visame pasauly”, pasakė Abdel 
Nasser.
Priešingi Vidur. Rytų aliansui

Turkijos — Pakistano paktas 
esąs planuotos Vidurinių Rytų 
karinės sąjungos pakaitalas. Kol 
nebus išspręstas Suezo kanalo 
klausimas ir kitos arabų proble
mos, jokie kariniai paktai Vidu
riniuose Rytuose neturės pasise
kimo, aiškino Egipto premieras. 
Kolektyvinio saugumo organiza
cijai Egiptas numato paimti pa
grindu Arabų lygos saugumo 
paktą. Turint 23 mil. gyventojų, 
Egiptas gali pasidaryti labai 
stipriu šio fronto nariu. Bet šiuo 
tarpu Egiptui dar reikia viso
kių rūšių ginklų. Dėl įvairių iš- 
rokavimų didžiosios valstybės 
atsisako Egiptui duoti reikalin- 
gų ginklų, apgailestavo Abdel 
Nasser. (
Apie JAV — Izraelio politiką

“Pastaroji JAV vyriausybė 
(Trumano) pasirodė arabams 
užvis nedraugiškiausia, remda- 
ma zionizmą, pažemindama ara
bų teises ir paaukodama net pa
čios Amerikos prestižą arabų 
pasauly”, pasakojo A. Nasser.

“Yra ironiška, kad Amerikos 
politika, norėdama išspręsti žy
dų problemą Europoj, sukūrė 
dar didesnę problemą Viduri
niuose Rytuose. Kalbant apie Iz
raelio problemą, reikia visu pir
ma pasakyti, kad arabams turi 
būti grąžintos jų žemės ir jų 
namai ir priversti Izraelį laiky
tis Jungtinių Tautų nutarimų. 
Aš pastebėjau didesnį arabų rei
kalų supratimą, kai Washingto
ne perėmė valdžią naujoji vy
riausybė”, pripažino Egipto pre
mieras. “Bet naujajai vyriausy
bei reikia parodyti daug drąsos, 
norint pašalinti Trumano vy
riausybės padarytas skriaudas 
ir sulaikyti Izraelį nuo jo dabar
tinės agresingos politikos”, pa
reiškė Abdel Nasser.

Nasser be to pabrėžė, kad jo 
vyriausybė sutriuškino komu
nistų sąjūdžius.

Dingo vėl vienas 
antikomunistas

Spėjama, kad Dr. John 
pagrobė sovietų agentai

BONA, Vokietija. — Dr. Otto 
John, vienos vokiečių antikomu- 
nistų organiazcijos vadas, atvy
kęs į Vakarų Berlynui, dingo 
liepos 20 d.

Dr. John dalyvavo pereitą sa
vaitę Theodoro Heusso perrinki
me į preizdentus, buvo antihit
lerinių atentatininkų 10 metų 
sukakties minėjime. Paskutinį 
kartą, kada Dr. John buvo Ber
lyne pastebėtas, jis lipo į taksi. 
Nuo tos valandos jis dingo kaip 
į vandenį. Sovietų agentai nuo 
1949 metų pagrobė V. Berlyne 
35 antiokmunistus kovotojus; 
galėjo pagrobti ir Dr. John.
Sako, pats pabėgęs

Naujame V. Berlyno policijos 
pranešime sakoma, kad rastas 
Dr. John paliktas raštelis, iš 
kurio matyti, kad jis pats išvy
ko į sovietų sektorių Berlyne ir 
davė suprasti, kad jis nemano 
grįžti.

.Su juo į sovietų sektorių iš
vyko ir kitas vokietis, Dr. Wolf
gang Wohgemuth.

“FBI” viršininkas
Dr. Otto John buvo ne tik ži

nomas antikomunistinis veikė
jas, bet ir Vakarų Vokietijos 
kontrašpionažo įstaigos viršinin
kas. AP agentūra dėl aiškumo 
jį lygina su FBI direktorium 
Edgar Hoower.

Dr. John buvo atvykęs į Va
karų Berlyną, tarp kita daly
vauti minėjime tų Hitelrio au
kų, kurios buvo nužudytos po 
nepasisekusio 1944 m. liepos 20 
d. atentato. Jo brolis yra viena 
iš tų antihitlerizmo aukų.

Pravda reikalauja 
Korėjos derybų

Komunistinė Kinija turinti 
būti priimta į Jungt. Tautas

MASKVA. — .Sovietų komu
nistų partijos vyriausias orga
nas Piravda savo ketvirtadienio 
numery rašo, kad susitaikius 
Indokinijoj, atėjo laikas sušauk
ti specialią konferenciją Korė
jos klausimui svarstyti.

Apie pasirašytą paliaubų susi
tarimą Genevoj Pravda rašo 
kaip apie didelę komunistų per
galę ir Amerikos užsienio politi
kos bankrotą.

Pravdos žodžiais, JAV visą 
laiko -kliudžiusios susitarti ir dėl 
Korėjos ir dėl Indokinijos. Bet 
kai taika Indokinijoj pasiekta, 
atėjęs laikas svarstyti ir Korė
jos “susivienijimą”, nežiūrint 
Amerikos priešinimosi.

Laikraštis be to didelę! dalį 
savo vedamojo straipsnių skiria 
komunistinės Kinijos įstojimui 
į Jungtines Tautas paremti.

ŪNITED PRESS-NAUJIENŲ Teleohoto
Generolas Nhiek Tioulong (kairėje) pasirašo Indokinijos taikos sutarti, atstovaudamas Cambodia 
valstybei. Dešinėje yra gen. Quang Buu, kuris atstovavo Viet Minh komunistu grupei. Prancū

zijos Paul Bancour, vidury, stebi taikos pasirašymo ceremonijas.

NUO LIEPOS 31 VIETNAMAS, LAOS, 
KAMBODIJA BUS NEPRIKLAUSOMOS 

Prancūzijos kabinetas patvirtino taikos sutartį
PARYŽIUS. — Ministeris pirmininkas Pierre Mendes-France 

pranešė, kad nuo liepos 31 d. visoms trims Indokinijos valsty
bėms suteikiama visiška nepriklausomybė.

Tos valstybės yra: Vietna
mas, Laos ir Kambodija. šian
dien niekas neabejoja, jei Pran
cūzija būtų suteikusi Indokini
jos tautoms visišką nepriklauso
mybę keletą metų anksčiau, ne
būtų reikėję važiuoti į Genevą 
ir paaukoti komunistams šiau
rinį Vietnamą su 12 milijonų 
gyventojų.
Patvirtino paliaubų susitarimus

Prancūzų ministerių kabineto 
posėdy premieras Mendes-Fran- 
ce gavo visišką pritarimą jo1 su
sitarimams su komunistais dėl 
paliaubų ir taikos. Kabineto na
riai, kaip ir visa prancūzų tau
ta, pareiškė premierui savo pa
dėką, kad jis galiausia užbaigė 
“įgrįsusį” Indokinijos karą, 
“varginusį” prancūzus beveik 8 
metus.
Pripažįstamas JAV vaidmuo

Nežiūrint JAV vyriausybės 
pareiškimų, kad indokinų sutar
tis nėra jos politikos padarinys, 
Mendes-France priminė kabine
te, kad susitarimai Gene\įpj bu
vo pasiekti JAV ir Anglijai pa
dedant. (Taip pat ir Indijos at
stovas Mennen pripažino Ame
rikai jos didelius nuopelnus In
dokinijos taikos atstatyme). Po 
visiško ministerių kabineto pri
tarimo, neabejojama, kad ir di
delė dauguma parlamente pa
tvirtins sudarytąsias taikos su
tartis.
Komunistai kraustosi

Ketvirtadienį iš pasienio sri
čių Laose pradėjo traukti Viet- 
mintho partizanai į šiaurinį 
Vietnamą, iš kur jie buvo įsi
veržę. Laose yra numatytos dvi 
sritys, kur komunistai galės lai
kinai pasilikti. Komunistai, dir
bą pagal ilgalaikį planą, išsiga
bena ir vietinių komunistų. Jie 
juos apmokys kelti maištus ir 
paskui pasiųs atgal į Laosą, kur 
jie galės veikti kaip vietiniai ir 
organizuoti panašų sukilimą 
prieš valdžią, kaip kad buvo da
roma Vietname.
Kai kur tebeina mūšiai

Netoli Hanoi ketvirtadienį 
įvyko didesnis susirėmimas tarp 

Vietmintho ir prancūzų kariuo
menės. Taip pat tebesikaujama 
ir kitose paskirose vietose.

Į Vėliausios Žinios Į
• • •

— Kitą antradienį pradedami 
evakuoti prancūzai ir antikomu- 
nistai vietiniai gyventojai iš Ha
noi didmiesčio (apie 10,000 žmo
nių).

— Komunistai praneša,. kad 
paskutiniai kautynių veiksmai 
Indokinijoj baigsis rugpiūčio m. 
6 dieną.

— Valstybes pasekretorius W. 
B. Smith, pakeliui iš Genevos; 
sustojo Londone aptarti antiko
munistinių šalių konferenciją 
Azijos saugumo klausimais.

— Vėl vienas sprogimas įvyko 
ugninių, žaislų fabrike, šį kartą 
Cranbury, N. J. Nemažiau kaip 
3 žmonės užmušti, 10 sužeista.

— Krintąs užsidegęs spraus- 
minis lėktuvas Nahoj, Okinavoj 
sužeidė 19 Amerikos kareivių — 
marinų. Lėktuvo pilotas žuvo.

— Vokiečių socialdemokratų 
konferencijoj pirmininkas Ollen- 
hauer paragino Rytų ir Vakarų 
valstybes sudaryti t.nepuolimo 
sutartį, kurią pasirašytų JAV, 
SSSR ir kitos Europos valsty
bės.

—Galvestone, Tex., mirė drau
dimo kompanijos (American In
surance Co.), viešbučių ir dvie
jų laikraščių savininkas W. L. 
Moody, 89 metų, kuris paliko 
turto už $400,000,000.

— 12 metų berniukas Gerald 
Savoie iš Albany, N. Y., užmu
šė 8 metų nepažįstamą mergai
tę Bonnette Dallaire, įsivędęs' j 
namų rūsį.
— Prancūzų agentams pasisekė 
Austrijoj suverbuoti iš khrto vi
są kuopą jaunuolių į svetimšalių 
legioną. Juos atvežė iki Vokie
tijos pasienio sunkvežimiais. Iš 
čia jie slapta perėjo sieną ir 
prisistatė į prancūzų zoną Va
karų Vokietijoj.

Bentley priešingas 
komunistų kraštų 
dvasiškių vizitui

JAV apviltų pavergtas tautas, 
sako Kersteno komiteto narys

WASHINGTONAS,' D. C. — 
Kongreso atstovas Bentley (r., 
Mich.) yra priešingo negu sek
retorius Dulles nusistatymo dėl 
įsileidimo 11 dvasiškių iš Čeko
slovakijos ir Vengrijos į artė
jantį pasaulinį protestantų baž
nyčių suvažiavimą Evanstone, 
Illinios.

Atst. Bentley, anksčiau buvęs 
diplomatas anapus Geležinės už
dangos ir dabar priklausąs Kers
teno vadovaujamam komitetui, 
įtaria, kad komunistų valdžia 
išleis į Ameriką tik tokius dva
siškius, kurie pasitarnaus ko
munistų propagandai.

Būtų “tragiška katastrofa” 
Amerikos laisvinimo politikai, 
jei JAV įsileistų šiuos netikrus 
bažnyčių vyrus, sako Bentley. 
Savo kalboj skirtoj Atstovų rū
mams, Bentley reiškia didelį su
sirūpinimą pavergtomis tauto
mis. JAV pasižadėjo siekti jų 
išlaisvinimo ir savo pasižadėji
mu sustiprino jų viltis. Bet 
tiems pavergtiesiems bus dide
lis išgąstis, kai jie sužinos, jog 
Amerika įsileido tuos dvasiš
kius, kurie turi tokį komunistų 
valdžios pasitikėjimą, kad net 
išleidžiami į užsienius.

Atstoavs Bentley yra vienas 
iš penkių kongresmanų, kurį 
sunkiai sužeidė Puertorikos te
roristai kovo 1 d. Atsitaisęs po 
ligos, jis dirba vėl iš visų jėgų 
už pavergtųjų tautų išlaisvini
mą.

Rusiškas tabakas 
nesukeliąs vėžio

Ligos kaltininkas —< virus
SAO PAULO, Brazilija. — Į 

6-tąją pasaulinę konferenciją 
kovai prieš vėžio ligą šįmet at
vyko ir 7 sovietų mokslininkai.

Delegacijos vadovas prof. Ni
kolai Blochin įrodinėjo konfe
rencijoj, kad sovietų mokslinin
kai kaip ir įsitikinę, kad vėžio 
ligą sukelia virus. Sovietų moks
lininkai pasakojo, kad jiems ne
pasisekė tabako ekstraktu su
kelti pelėms odos arba lūpų vė
žį. Gal tai esą dėl to, kad rusiš
kas (Gruzijos) tabakas neturįs 
vėžį sukeliančių chemikalų — 
karcinogenų.

Senato posėdis 
užtruko 28 vai.

Demokratai prieš “didžiausią 
išnaudojimo” įstatymą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trečiadienio Senato posėdis už
truko visą naktį ir ketvirtadienį 
jis buvo tęsiamas toliau, demo
kratų—liberalų atstovams kliu
dant priimti Eisenhowerio pa
siūlytą naują atominės energi
jos įstatymą.

Pats ištvermingiausias “fili- 
busteris” pasirodė sen. Morse 
iš Oregono, kuris yra atskilęs 
nuo respublikonų ir kovoja kaip 
tikras liberalas.

Posėdis užtruko 28 valandas. 
Kiek pamiegojęs sen. Morse tę
sė savo kalbas prieš įstatymą, 
laikydamas rankoj arbatos puo
duką. Jam nuvargus, perėmė 
kalbą demokratų senatorius Go
re. Tarp kita jis pasakė: “įsta
tymas sudarytų galimybes to
kiam išnaudojimui, prieš kurį 
visi kiti panašūs įstatymai, 
įteikti Kongresui mano visuo
meninės tarnybos laikotarpy, 
yra tik mažmožiai. Kam atida
ryti duris visuotiniam pasipel
nymui?”.

JAV vyriausybė į atominės 
energijos tyrinėjimus įdėjo $12 
bil. žmonių sudėtų pinigų. Res
publikonai naujuoju įstatymu 
siekia sudaryti sąlygas, kad tų 
ilgų metų tyrinėjimų vaisiais ir 
išleistais bilijonais pasinaudotų 
privačios kompanijos savo as
meninėms kasoms prisipildyti.

Sovietai atšaukė 
iš Rytų Berlyno 
vyr. komisarų

Vietoj Semionovo — Puškinas
BERLYNAS. — Vietoj ligšio

linio vyriausio komisaro Rytinei 
Vokietijai Vladimiro Semionovo 
Kremlius paskyrė Georgi Puš- 
kin, kuris pastaruoju metu bu
vo paskirtas užsienio reikalų 
ministerio padėjėju (anksčiau 
jis buvo pasiuntiniu Vengrijoj).

Apie Semionovo atašukimą 
tikros priežasties, kaip papras
tai, Kremlius neskelbia. Vakarų 
spauda spėlioja, kad jis pasida
ręs per daug draugiškas ir po
puliarus Vakarų diplomatų tar
pe.

Kinai pažadėjo 
išleisti šešis

JAV piliečius
Maino j kiną studentus
GENEVA. — Komunistinė 

Kinija sutiko išleisti dar šešis 
Amerikos piliečius, tarp jų du 
katalikų misionierius.

Kinai pasidarė sukalbamesni 
dėl amerikiečių išleidimo, kai 
Amerika davė leidimą išvažiuo
ti 15-kai kinų studentų. Eina 
derybos dėl kitų kinų studen
tų išleidimo, tikint, kad tada 
Kinija išleis dar likusius gyvus 
24 amerikiečius.

Konferencijos vieta numaty
ta vienoj iš antikomunistinių 
Azijos valstybių.

Pirminiame JAV plane į Piet
ryčių Azijos gynybos organiza
ciją buvo numatyta 10 valsty
bių: JAV, Anglija, Prancūzija, 
Australija, N. Zelandija, Tailan
das (Siamas) Filipinai ir visos 
trys Indokinijos valstybės — 
Vietnamas, Laos ir Kambodija.

Anglija siekia įtraukti ir In
diją, o taip pat ir kitas vadina
mas Kolombo valstybes (antiko
munistines, bet neutralias).

Saugos likusią Indokiniją
Po Indokinijos paliaubų sutar

ties, Vietnamas ir Laos nebega
lės dalyvauti tokioj konferenci
joj. Gal tik Kambodija, kuri iš
siderėjo daugiau teisių, galės 
prisidėti prie Pietryčių Azijos 
gynybos pakto organizavimo. 
Ir Indokinijos valstybėms neda
lyvaujant, būsimos konferenci
jos narių dėmesys bus nukreip
tas svarbiausia į laisvąją Indo
kinijos dalį, siekiant užkirsti ko
munistams kelią nuo likusios da
lies: užgrobimo.

Gyvčja diplomatinė veikla
Genevos susitarimas sukėlė 

nerimo visame laisvajame pa
sauly, o ypač Jungtinėse Vals
tybėse, kurios dabar siekia iš
plėsti savo diplomatinę akciją, 
kol komunistai suvirškins savo 
naująjį grobį — šiaurinį Viet
namą.

Kaip anksčiau pranešta, Jung
tinės Valstybės nepadėjo savo 
parašo ir nėra atsakingos už 
Genevos sutarties pasekmes. 
Užtat Prancūzijai, Anglijai ir 
kitiems Azija suinteresuotiems 
kraštams dabar tenka paremti 
JAV pastangas sukurti Pietry
čių Azijos NATO, kurios nariai, 
svarbiausia JAV, pasižadės gin
ti dar nesukomunistintas Azijos 
sritis. JAV turi laisvas rankas 
kovoti ir už Kinijos bei šiauri
nio Vietnamo (Vietmintho) iš
laisvinimą.

Stiklinė akis 
mato už 30 myl.

FT. MONMOUTH, N. J. — 
Armijos signalų korpusas pra
neša apie naują “Peeping Tom” 
kamerą, kurios pagalba galima 
matyti daiktus už 30 mylių.

Išradimas yra nepaprastai 
naudingas įrankis armijai tyri
nėti priešo užfrontę. Smulkesni 
taikiniai, kaip lauko automobilis 
“džypas”, puikiai įžiūrimi už 6 
mylių su visomis jo smulkme
nomis.

Išradimas didžiai pasitarnaus 
ir civiliniame gyvenime.

Fr. Monmauth laboratorijos 
pagarsėjo iš senatoriaus Mc
Carthy tyrinėjimų. Laboratori
jose yra dirbęs ir Julius Rosen
berg, vėliau nuteistas mirties 
bausme už šnipinėjimą. McCar
thy tvirtina, kad ir paskutiniais 
laikais dirbo Rosenbergo drau
gų. Tyrinėjimų pasėkoj 35 tar
nautojai ir technikai buvo su
spenduoti.
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PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI, .... . *
ILGŲ MĖTŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

įrankiai, kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų per- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JW A TTiniT ATTIQ 2022 west 69th street, Chicago
• VlkZULAlD 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209
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MADAME PATRICIA
KALBA SEPTYNIOM KALBOM

Patarimas —- $5.00; parodžius šį skelbimą — $1.00
25 METAI CHICAGOJE

GABI DVASINĖ PATARĖJA - SKAITYTOJA
Atspės visus jūsų troškimus ir norus, neklausdama žodžio. Duos 
tikrus ir niekuomet neklystančius patarimus iš bet kokios gyve
nimo srities. Jeigu kas nors tave vargina, baimina- ar kelia abe
jonę — nueik pas psichikos skaitytoją. Ji gali padėti, ir ji padės 
tau. Ji patars tau biznio, meilės, vedybų bei visuose kituose klau
simuose. Tikrai atsidėjusiai perskaityk šį skelbitną ir nesumai
šyk Madame Patricia vardo.

Nenūšiihirik, jei tave yra apvylę kiti savo patarimais; Ji padaro 
tikrai, ką kiti tariamai sakosi darą.. Atsilankę įsitikinsite, kad šis 
mediumas tikrai viršija visus jums ligi šiolei žimonus.

Privatūs ir slapti patarimai šiokiadieniais ir sekmadieniais, nuo 
8 AM iki 11 PM. Visi patarimai jus patenkins;

MADAME PATRICIA
3Ė35 WriT Madišbri St! NĖ 2-3481’

(Tęsinys iš 4-to pusi.)
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AL. VARNAS and COMPANY
Savininkai Al. Varnas ir Al. Balčiūnas

2509 West 63rd Street Tel. WA. 5-2278
; H •

■ - • • r

linpOrtuotuš pietums ir kavai servizus, įvairiausių rūšių 
kristalo indus, vaikams servizus, keramikos išdirbinius ir 
įvairiausius dovanų dalykus siūlom pigiau negu kur kitur.

B
 AL. VARNAS & GO.

IMPORTO FIRMA

’ CHICAGO 29, ILLINOIS
- ' ..... ........... - <LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
i Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara- 
; tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 

ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui
5 Rėčiai: SIEGLER, AiOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 

spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi Lšmokejimai, sekmadieniais jokių taksų., FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIĖPONIŠ

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įtnbnė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

k' -...................................................................- ■ ■ - ■ ■ - ' ______i.................... -.......  ■

PLANINGAS TAUPYMĄ S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms', krikšfyfaonįs ir kitiems 
reikalainš. Kas turP susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.‘Tel Vi rginia 7-77W 

Savings Irišurėd W $lb,OČO l>y F. S. L L G 
■MM——II'IIHHIIIIIIHIIIIBWI | Illi——II m II—|

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!'

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4bYi Archer Avė., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad, Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai, po. pietų, 
frečiad. 9:06 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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susipratimai, pasiekią tokį laip
snį, kad iššaukia padėtį, kuri 
vietoj greitesnių ir stipresnių 
kovos būdų, atneša nuostolius 
ir padaro plyšius, kuriuose lais
vės priešas gali ilgiau lindėti. 
Kada asmeninė garbė vieno ar 
kito žmogaus statoma aukščiau 
už tautos laisvę, žmonių kan
čias ir vergiją, tada atsiranda 
tokia padėtis, kad laisvasis pa
saulis gėli rimtai pamanyti, jog 
tokios tautos žmonės dar nėra 
pribrendę laisvai valdytis. Gin
čai tarp Vliko ir Lozoraičio, 
ypatingai “žygiai” Bonoje dėl 
Lietuvos Respublikos atstovo 
paskyrimo priklausomybes, at
rodo, per daug pavojingi mūsų 
tautos reikalui, lietuvių presti
žui ir apskritai visam laisvini
mo darbui. Jeigu kai kurie “po
nai” nenusikratė “praeities” lai
kų vyravusių ambicijų, pasku
tinis laikas tai padaryti dabar. 
Geriau ir mažiau klaidų padarys 
tie veiksniai, kurie sudaro įvai
rių srovių atsįovų vienetą, negu 
vienas asmuo, tegul ir su titu
lais. Titulai dar nėra valstybės 
valdžia, arba automatiškai pa
sidaręs “krašto” prezidentas, 
kurianti pagal konstituciją pri
klausė skirti atstovus užsienio 
valstybėms ir priimti jų skiria
mus. ši neapgalvota, gal pra
eities didybių liekanų išsaukta 
pamoka, tūrėtų būti paskutinė”, 
išdėstė savo samprotavimus an
trų metu technikos studentas, 
naujas Anlčrikos gyventojas ir 
Korėjoš karo veteranas.

Nuotaikos lietuvių tarpe, po 
paskutinių įvykių mūsų veiks
nių fronte, labai nekokios ir vi
sų be išimties smerkiamos. Ne
suradau savo apylinkėje nei vie
no žmogaus, kuris pateisintų 
Lozoraičio elgesį. Visi smerkia, 
kai kurie gana piktai, ir pagei
dauja, kad būtų arba rastas tar
pusavio susipratimas, arba to
kių atsitikimų daugiau nebūtų.

—K. T. D.

Zuzana Miklovas serga
P. Zuzana Miklovas, kuri vis ■į į-

dar nesveikuoju, užsirašė “Nau
jienas”, nes nori, žinoti, kas 

’ vyksta pasaulyje. Nors dabar 
jos sveikata kiek pagerėjo, bet 
vis dar negali skaityti. Laikraš- 

; tį jai paskaito vaikas.
Ligonė serga jau apie 4 rpe- 

. nesiūs. Jai bevažiuojant naktį 
: autobusu iš darbo namo, sunk
vežimis daužė į autobusą ir ją 

i sunkiai sužeidė. Apie 12 dienų 
į jai teko išgulėti ligoninėje. Da- 
; bar jau. guli namie.

Nuo pat sužeidimo ligonę gy
do daktaras Maciūnas, kurio 
priežiūra ji labai patenkinta. 

! Zuzana Miklovas yra tremtinė. 
Jituri 2’mažus vaikus. Kadangi 
nelaimės atveju ji buvo sunkio- 
se materialinėse sąlygose, tai 
jai teko kreiptis į ponią Barčus 
pagalbos. Šofie Barčus ne tik 

i per savo radi j o valandėlę klau
syto jams papasakojo apie Zuza
nos nelaimę, bet pati pirmoji 
paskubėjo su auka.

į I - '
Išgirdę apie šios tremtinės ne

laimę, lietuviai lankė ją ligoni
nėje ir namuose, neretai atneš- 

t darni ir aukų. Ligonė visiems 
dėkinga už gerą širdį.

Aš taip pat keletą kartų lan
kiau ligonę. Pastebėjau, kad jos 
liga yra sunki ir reikalinga ilgo 
gydymo. Kadangi vaistai bran
gūs, tai jai reikalinga ir mate- 

t rialihė pagalba. Moteris ne tik 
turi gydytis, bet ir rūpintis sa
vo mažamečiais vaikais. O šiuo 
metu pragyvenimas labai bran
gus. Tie, kurie galite, neatsisa
kykite sergančiąją aplankyti ir 
sušelpti. Jos adresas: 7641 So. 
Union Ave., Chicago.

Skaityt o jų. BalsaiS. Lozoraitis pas lenką prezidentą
Š. m. liepos 19 d. “Draugas” 

davė ištrauką iš Detroito lenkų 
dienraščio “Dziennik Polski”, 
kur sakoma, kad buv. mūsų 
pasiuntinys Italijoje p. Stasys 
Lozoraitis, save, kaip žinoma, 
laikąs Lietuvos Diplomatijos 
Šefu, lankydamasis Londone, 
buvo suėjęs į kontaktą su len
kų egziline Vyriausybe. Pusry
čiavo jis su lenkų premjeru p. 
Mackevičium, pietavo pas len
kų prezidentą p. Zaleskį, vė
liau vizitava generolą Andersą.

Lenkų dienraštis p. Lozorai
tį tituluoja Lietuvos Respubli
kos Prezidento įpėdiniu. Taigi 
lenkai jau davė mums “Prezi
dentą”.

Kaip skaitytojai pamena, tas 
pats dienraštis užpereitais me
tais rašė, kad p. S. Lozoraitis 
tiktų būti ir Lenkijos preziden
tu.

Lozoraičio vizitą pas lenkus, 
nesant žinių nei apie to vizito 
tikslą, nes pasikalbėjimų turi
nį, daug kas įvairiai komentuo
ju.

Vieni duoda jam didelės 
reikšmės, priskiria jį dideliems 
p.Lozoraičio “diplomatiniams 
laimėjimams”, kiti mano ki-

Tačiau iš to netenka daryti 
didelių išvadų ir sau be reikalo 
galvą laužyti bei eikvoti ener
giją

Reikia paimti ir pasiskaityti 
“Europos Lietuvio” Nr. 25,1954 
m. birželio mėn. 30 d., Londone

ANTHONY BRAZINSKI
i 4420 South Hermitage Ave. j

Mirė 1954 m? liepos 21 d., 
į 6:00 vai. ryte, sulaukęs pusės I 
Į amžiaus.

Gimęs. Lietuvoje, Kretingos 
| apskr., Kretingos parap., Tu- 
I baužių kaime.

Amerikoje išgyveno 41 m.
r Paliko nuliūdę'- 2’ sūnūs: Al- 
į fred, žmona Lillian ir Stanley, 
j žmona Valerija ir jų šeimos; 
Į 2 dukterys: Helen Smentak, vy- 
Į ras Joseph ir Estelle Bendzat, 
Į vyras John su šeimomis ir kiti 
į giminės, draugai Jr pažįstami. 
L Iii

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
Į deikio koplyčioje, 4605 South 

Hermitage Ave.
šeštadieni, liepos mėn. 24 

dieną 8:30 vai. iš ryto bus ly- 
i dimas iš koplyčios i Šv. Kry

žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų . pamaldų bus laido- 

į jamas Šv. Kazimiero kapinėse. 
Į Visi a. a. Anthony Brazinski 
I giminės, draugai ir pažįstami 
i nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
i laidotuvėse ir suteikti jam pa- 
į skutinį patarnavimą ir atsisvei- Į 
j kinimą.
į Nuliūdę lieka: Sūnūs, Mar- 
? čios, Dukterys, Žentai ir kiti 
f Giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis. YArds 7-1741.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim i jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEI KIS Sa
—------ - ——— Dalis

KVIETKININKAS
GSles Vestuvėms, Banketams 

k Pagrabams.
331« S. Halsted St. YArds 7-7368

EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates
All work guaranteed 
1611 W. 18th Place 

MOriroe 6-4655

Tik “Naujienos" ras* 
tiesą—neša laimę, 
mokslą. Šviesa

2—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—I RID AY, JULY 23, -193-1

leidžiamo Didžiosios Britanijos 
Lietuvių Sąjungos savaitraščio.

Ten Jonas Augustaitis, rašy
damas savo atsiminimus apie 
Martyno Yčo Voronežo gimna
zijos laikus ir savo bendramo
kslius rašo:

“LENKŲ GRUPĘ SUDARĖ: 
DU BROLIAJ BOIKO, S. LO
ZORAITIS, ABAROVIč, SVE- 
TOVIČ ir dar keletas, kurių 
nebeatsimenu pavardžių.”

Taigi ir vizitas Londone gali 
būti daug menkesnės reikšmės, 
negu kas mano.

Senoji dvasia ir bendri atsi
minimai pas žmones visada ga
li atgyti, tai žmogaus prigim
čiai nėra svetima ir nieko čia 
nėra stebėtina. — JO.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
V I : '■■■-■II I •š—'

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4186 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5876

STEPONAS G. LACKAWICZi

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

107S6 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Liet. Žagarės Klubo pusmetinis su

sirinkimas įvyks sekmadienį, liepos 
25 d., 1 vai. po pietų, Vengeliauskd 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Ma
lonėkite skaitlingai dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarimui.

J. Keturakis, rast.
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal

pos ir Politikos Klubo gegužinė Įvyks 
sekmadienį, liepos 25 d., J. Leppos 
sode, 8200 So. Keane Ave. Šeiminin
kės pagamins skanių valgių, o prie 
baro turėsime įvairių gėrimų. Šo
kiams B. Pavio orkestras. Pradžia 
11:00 vai. dieną. Komisija maloniai 
kviečia visus gausiai atsilankyti ir 
linksmai praleisti dieną.

Adela Burba

t

LlubfeSIO VALANDOJ ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

M AŽEIK A & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

fl

A. PETKUS
LAIDOTŪVIŲ DIREKTORIUS 

6812 Šo. Western Avenue

MARTHA KAIRIS, 
Po pirmu vyru PŪKELIS 

Po tėvais BRAZAUSKAITĖ
21 East 113rd St.

Mirė/ 1954 m. liepos 21 d., 
5:45 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. ■

Gimusi Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Šilalės parap., MazrimiĮ 
sodžiuje.

Amerikoje išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: vyras; 2 švd- 

gerkos: Ona Brazauskas ir Ona 
Brazauskas; brolių vaikai: Bru
no, Martha, Charles, William, 
Victor, Edward ir Florence 
Brazauskai; Stella Noak, There
sa Bartos, Harriet Tebelskis, 
Helen Kareiva, Alvyra Dodds, 
Jennie Push ir jų šeimos ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus-
Xko koplyčioje, 10821 South Mi

chigan Ave.
šeštadieni, liepos 24 dieną 

1:00 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
Kapines.

Visi a. a. Martha Kairūs gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 

! dotuvėse ir suteikti jai pasku- 
• tini patarnavimą ir a'tsisveiki- 
L nįmą.

Nuliūdę lieka: Vyras, švogėB 
kos, Broliu Vaikai ir kiti Gi
minės.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas. Tel. COmmodore 4-2228

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 & TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

ONA TAMOŠAITIENĖ
Po pirmu vyru ANDRUL3ENĖ

Po tėvais GŲLBINAITĖ

Mirė 1953 m. liepos 25 d.
Gimė Lietuvoj, Šiaulių apskr., 

Meškuičių parap., Gibaičių k.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas,

duktė Estella Andrulis, sūnus 
Michael Thomas, sesuo Anasta
zija Shurna ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Mūsų brangiausiai žmonai, 
motinai ir seseriai pagerbti bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje, . esančioje 
Bridgeporte, 1954 m. liepos 
mėn. 24 d. 7 vai., 25 d. 10 vai.. 
ii- 26 d. 6:30 vai. ryto. Kvie
čiame visus gimmes, draugus 
ir pažįstamus, atsilankyti į pa- 

Į maldas.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiau

sioji, niekuomet neužmirsime. 
Tu pas mus jau neoesugriši, 

I bet mes anksčiau ar vėliau pas 
| Tave nueisime. Tebūna Tau 
i lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
i Sūnus, Sesuo ir kiti Giminės, 
i Draugai ir Pažįstami.

JOHN KOSLAUŠKIS 
6754 South Kedvale Avė 

REliance 5-0985
Mirė 1954 m. liepos 22 d., ■ 

ryte, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Tauragės 

apskr., žygaičių kaime.
Amerikoje išgyveno 40 metų;
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona, pagal tėvus Franskaitis;
3 dukterys: Anne French; žen
tas Pat, Jewel Narsutis, žen
tas Robert, Betty Schmitz, žen
tas Charles; sūnus John Jr., 5 
anūkai: Kenneth ir Cyrithia 
Schmitz, Glen Narsutis, Dennis 
ir Terry French ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioj, 6812 S. Western Ave.

šeštadieni, liepos 24 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydiriias iš 
koplyčios į St. Marys Star of 
the Sea parapijos bažnyčią, 
6400 South Kenneth, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja- 

: mas St. Mary’s kapinėse.
Visi a. a. John Koslauskis gl

uminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk
terys, Žentai, Sūnus, Anūkai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius A. i 
Petkus. Tol. GRovehill 6-2345.‘ I

i

i
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

AMBITLANČE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 ŠO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
DifektoHų 
Asociacijos

i

TURIME 
KOPLYČIAS* 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ,

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7413^-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STOEĖT Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVĖ. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

....... - ■ ■ ■ .....  - - ' - ■ -

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WĖŠT 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLyrnpič 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4343 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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LIETUVIŲ TAUPYMO IR
SKOLINIMO BENDROVĖS 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. i 

6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS S• ■
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |* £
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS I
* ■

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. I 
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS I

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS I

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

7 GERIAUSI PIRKINIAI CHICAGOJE
PAS

BUDRIKĄ
8 kub. pėdų ŠALDYTUVAS $| ^Q.OO 

Nupigintas iki......... .............

17 Colių T. V. stalo modelio, $“g ^Q.5O 
tikras Mahogany Case. $200 vert.

21 Colio T. V. Mahogany Case. $"Į JĮCI.50
Tiktai.-...^ ...........  1

Dalys ir Tubė Garantuojamos 1 Metams!

PADĖKA
Visiems tautiečiams, pareiš- 

kusiems paskutinę pagarbą ir 
patarnavimą mūsų brangiam, 
mylimam vyrui, tėvui ir uošviui 
prof. Vincui Krėvei-Mickevičiui, 
palydint jį amžinybėn ir pareiš- 
kusiems tiek daug užuojautos 
mūsų didžio skausmo valandoje, 
tariame bendrą nuoširdų lietu
višką ačiū.

Dėkojame šv. Kazimiero pa
rapijos kleb. prel. I. Valančiu
mi!, prof. kun. V. Jaskevičiui, 
laikiusiam iškilmingas gedulin
gas mišias, asistos kun. W. Vė
žiui ir B. Šimkui, prof. kun. 
Ylai už ypačiai gilų dvasingą pa
mokslą ir mišias, kun. St. Rai
lai už. mišias ir operos solistei 
Juzei Augaitytei, jautria gies
me lydėjusiai pamaldas.

Mūsų padėka taip pat velio- 
nies kolegoms profesoriams dau
gumui net iš toliau atvykusioms 
į laidotuves; jo studentams, lie
tuviams ir amerikonams, kurie 
atėjo atiduoti paskutinę pagar
bą savo mylimam mokytojui. 
Ypačiai dėkojame jo filadelfiš- 
kiams kolegoms ir draugams po
nams Sennams/ ponams Myko- 
laičiams, ponams Vasiliauskams, 
ponams Puzinams, ponams Sa
liams, p-lei M. Krasauskaitei ir 
poniai Z. Galvydienei, lengvinu
siems mums sunkias liūdesio ir 
rūpesčių valandas.

Nuoširdus ačiū rašytojams J. 
Aisčiui ir A. Vaičiulaičiui.

Dėkojame už prie kapo pasa
kytas kalbas prof. A. Sennui, 
prof. J. Puzinui, prof. V. Ma
ciūnui, prof. K. Pakštui, J. Ais
čiui ir K. Ostrauskui bei B. Rau
gai, taip pat Dr. K. Jurgėlai ir 
kitiems Amerikos Balso bendra
darbiams, įrašiusiems laidotuvių 
apeigas ir kalbas transliacijoms 
Lietuvon.

Trūksta žodžių atsidėkoti ar
timiesiems mūsų šeimos drau
gams, kurie atvyko iš tolimų 
vietų, taip širdingai mus guo- 
dusiems ir tebeguodantiems.

Su padėka norime paminėti 
Skulpt. P. Vaškį, padariusį ve- 
lionies pomirtinę kaukę.

Velionies kapas skendo gėlė
se, suplaukė daugybė užuojau
tos telegramų ir laiškų. Visų at
skirai nepaj ėgtume išminėti. 
Malonėkite priimti širdingiausią 
ačiū.

Tariame dėkui laidotuvių di
rektoriui Mykolui Bigeniui, tiek 
darbo ir širdies įdėjusiam orga
nizuojant ir tvarkant laidotuves 
ir to nežiūrint atsisakiusiam 
nuo asmeninio honoraro.

žmona, duktė ir žentas

Detroit, Mich.
Balfo žinios

Paskutiniuoju laiku Balfui 
aukojo: vieno privataus pobū
vio dalyviai — $20.00, J. Šepe>- 
tys — $10.00, Č. Šadeika — 
$5.00, J. Kuras — $4.00, St. ir 
V. Urbonai — $3.00 ir A. Kar- 
pinskas — $1.00. Viso gauta 
$43.00, už kuriuos aukotojams 
širdingai dėkojame.

Liepos mėn. 11 d. ruoštasis 
Balfo 76 skyriaus piknikas pa
vyko. Tai nulėmė ne vieni tą 
dieną pasitaikęs gražus oras, 
bet ir nuoširdi talka šių asme
nų: E. Gerulaitienės, S. Šime
li ūno ir J. Vailokaičio — dirbu
sių prie įėjimo ir atlikusių bi- 
letų kontrolę; I.‘Laurinavičienės 
ir M. šaltienės — nepaprastai 
energingai platinusių biletus; E. 
Paurazienės — pardavinėjusios 
bufeto biletus; M. Žilinskienės, 
P. Bernotienės, Z. Dryžienės ir 
J. Šeputos — tikrai su nuošir
džiu atsidėjimu dirbusių bufe
te; V. Selenio — pagelbėjusio 
skyriui savo automobiliu. Vi
siems šiems talkininkams, o taip 
pat gausiai atsilankiusiai publi
kai valdyba širdingai dėkoja. lis 
šio pikniko gauta 385 dol. ir 34 
centai pelno.

Š. m. liepos mėn. 14 d. pasiųs
ta Balfo Centrui 520 svarų rū
bų ir avalynės. Tai penktoji .šiais 
metais drabužių siunta. Jos per
siuntimas kaštavo 16 dol. ir 2 
centus. Aprangos aukotojams 
širdingai dėkojame ir prašome 
visus tuos, kurie turėtų ir norė
tų ką nors iš dar tinkamų dėvė
ti drabužių paaukoti šalpai, at
gabenti juos į p. Patalausko 
krautuvę (W. Vernor ir 25 gt. 
kampas) bet kurią savaitės die
ną. —Balfo 76 skyr. Valdyba

Racine, Wisconsin
Pakvietimas

Liepos 25 dieną, sekmadienį, 
1 vai. po pietų Pierce Woods 
parke, Racine, Wis., įvyksta Tė
vynės Mylėtojų Draugijos me
tinis PIKNIKAS-GEGUŽINĖ.

Visi Racine ir apylinkių lie
tuviai maloniai kviečiami atsi
lankyti ir gryname ore drau
gų bei pažįstamų subuvime at
sikvėpti.

Veiks baras su gėrimais ir už
kandžiais, Rengėjai

Dar trūksta lietaus
Nors šios savaitės pradžioje 

kiek palijo, bet Illinojaus vals
tybės ūkininkai vis skundžiasi 
sausra. Jeigu nebus gausesnio 
lietaus, tai dideliuose valstybės 
plotuose derlius gali smarkiai 
nukentėti.

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR i 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533 |
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa- g 
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS

REFRIGERATOR-FOOD FREEZER
TWO GREAT APPLIANCES IN ONE

Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over cu. ft. 
capacity.

I MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995

SPECIAL SAU PRICE 31995

I3000
TAKE ADVANTAGE OF THIS SPECIAL LIMITED OFFER 
—.COME IN NOW!

Leo Berman Hardware & Appliances
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

/

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir . 
geras patarnavimas garantuotas.

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887’
XXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXX

s '■ ■■ " ■ 'ii '

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS 
VIETOJE IR 1$ TOLIAU 

K. EIDUKONIS 
.’•VYS' -

į Turiu naują didelį sunkvežimį, »“ 
į specialius Įrankius ir apdraudas į 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. į
į Tel. GRovehill 6-7096 į

COMPLETE AUTO 
REPAIR WORK

• Body and Fender Work
® Expert Tune-Up
• Speedy Car-Wash
• Prompt Towing Service

B & L GARAGE
& SERVICE STATION
6249 W, North Avenue 

Oak Park
Phone EUclid 6-9526
Take advantage now of unusual 

service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS— 

FILTERS—OIL FILTERS— 
BATTERIES

Rapid service by ekpert mechanics.

SIPLES SERVICE 
Sheffield 2710 

1—Indianapolis and Summer 
2 Fayette and Bealle 

HAMMOND, INDIANA

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame 

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC.

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA 
Klauskite

MR. DAVIS

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys

UNIVERSAL GAZINIAI PEČIAI
Vertės iki $189.00, tiktai ........  $s| Hy.00

ATEIKITE IR PAMATYKITE ŠIANDIEN!

Trylika vaikų
Mr. ir Mrs. John Zurek lai

mėjo $50 premiją “gausių šei
mų konteste”, kuris kitų varžy
bų apimtyje buvo suruoštas 
“Back of Yard Council” 47th 
ir Damen St. patalpose. John 
Zurek turi 13 vaikų, kurių am
žius rikiuojasi nuo 14 mėnesių 
iki 21 metų.

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

State Dental 
Plate Laboratory

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
639’/2 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

T1?"*’.
Plate Laboratory

LOUNGE KĖDE Guminėm putom $pQ.OO 
prikimšta. $69.00 vertės, už......

TELEVISION KĖDĖ spyruoklių 
konstrukcija, $59.00 vertes, už ..

2 Gabalų PARLOR SUITE 
$189.00 vertės, už...... .....................

$24.00

jgg.00

CREDENZA KNYGŲ SPINTA $4 0-00 
Plastiškas viršus, $49.00 vertės, už .... ■ **

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 S. HALSTED STREET

Dėl T. V. patarnavimo šaukite 
CAlumet 5-7237

Atdara Pirmadienį ir Ketvirtadienį Vakarais

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280
2003 W. Lawrence SU 4-8708

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Telef.: ROckwell 2-2282 

» ________ , ....... . , 4

NERVINE
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25. '

ALEXANDER’S CO.

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 table ware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių Įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus i šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių' saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojb pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę. ,

Šios įstaigos puikiai irengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

' Orderiai,

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, JULY 23, 1954

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADDO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, IHinois
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Kur juos dės?
JAV atstovų butas priėmė vienbalsiai įstatymo suma

nymų, kuriuo atimama pilietybė komunistams, nuteis
tiems už mokymų nuversti valdžių smurto keliu arba už 
pritarimų tokiam mokymui.

Iki šiol JAV įstatymai numatydavo tris pagrindus 
Amerikos pilietybei netekti: atsisakymų nuo pilietybės 
savo noru, priesaikų svetimai valstybei arba tarnybų sve
timos šalies armijoje. Dabar kongresas nori nustatyti dar 
vienų “ekspatriacijos” pagrindų.

Pagal atstovų buto priimtų bilių gali netekti pilietybės 
tiek naturalizuotas pilietis, tiek Jungtinėse Valstybėse 
gimęs. Gimęs piliečiu amerikietis, žinoma, negalės būt 
deportuotas į kitų šalį. O naturalizuotus piliečius, nuteis
tus už priešvalstybinę veiklų, vyriausybė stengsis grų- 
žinti į tas šalis, iš kurių jie yra kilę. Bet jei tos šalys ne
norės jų priimti, tai kur tada valdžia juos padės?

Įstatymas numato internavimų nepiliečių, nuteistų de
portavimui, jei jų nepriima nei gimtasai kraštas, nei ki
tos šalys. Bet laikyti juos uždarytus stovykloje leidžia
ma tik metus laiko. Po metų jie turi būti paleisti lais
vėn. Antrų kartų juos nuteisus už naujus nusikaltimus, 
jie gali būt vėl uždaryti metams laiko.

Tai ilga ir paini procedūra. Todėl komunistai ne labai 
bijo patekti į teisingumo rankas, nors jie rėkia, kad jie 
esu “persekiojami” (o komunistų garbinamose šalyse 
kaip elgiamasi su valstybės priešais?). Daugelis jų grei
čiau sutiks sėdėti Amerikos kalėjime, negu važiuoti į 
“proletariato tėvynę”.

McCarthy Komisija Valosi
Senato pakomitečio (subcommittee) pirmininkas Jo

seph R. McCarthy (republikonas iš Wisconsino) priėmė 
advokato Roy M. Cohn rezignacijų iš teisinio patarėjo pa
reigų, o jo pagalbininkų Don Sūrine perkėlė iš pakomite
čio štabo į savo raštinę.

Cohn turėjo pasitraukti ir McCarthy buvo priverstas 
jį atleisti dėlto, kad keturi pakomitečio nariai, prieš tris, 
reikalavo j o pašalinimo. Prie trijų demokratų prisidėjo 
vienas respublikonas, sen. Charles E. Potter iš Michigan 
valstybės. McCarthy rėmė iki galo tik sen. Everett M. 
Dirksen iš Illinois ir sen. Karl E. Mundt iš S. Dakota. 
Dauguma būtų įsakiusi pakomitečio pirmininkui išmesti 
advokatų Cohn, jei jisai nebūtų pasitraukęs geruoju.

Roy M. Cohn neabejotinai yra gabus advokatas, bet ji
sai elgėsi labai arogantiškai su armijos departamento 
viršininkais, ieškodamas tame departamente pasislėpu
sių komunistų. Jisai leisdavo sau, pasikalbėjimuose su 
aukštais armijos pareigūnais, plūsti juos ir net jiems gra
sinti. Cohn pamėgdžiodavo savo patronų McCarthy, ku
ris savo demagogiškomis atakomis prieš visus nesutin
kančius su jo nuomone įkyrėjo daugumai žmonių.

Daugumos pakomitečio nusistatymas pašalinti tų smar
kuolį advokatų buvo iš tikrųjų atkreiptas ir prieš sena
torių McCarthy — prieš jo tyrinėjimo metodus ir jo lai
kysenų prez. Eisenhowerio administracijos atžvilgiu. 
Viešai puldamas kaltus ir nekaltus asmenis, Wisconsino 
senatorius pakenkė, gal būt, daugiau komunizme prie
dams, negu komunistams. Ateityje, savo paties kolegų 
sudraustas, ji^ai turės susivaldyti, o jei ne, tai jam spar
nus apkarpys senatas.

APŽVALGA

DIDELĖS PRETENZIJOS
Laikraščiams išsiun tirtėtame 

sp. S. Bačkio pranešime apie p. 
S. Lozoraičio atvykimų į Pary
žių sakoma, kad jisai, tęsda
mas pasitarimus su Lietuvos 
atstovais Europoje, kalbėjosi 
su “Lietuvos atstovu Prancūzi
joje Ministeriu Dr. S. Backin’’. 
Nebuvo girdėt, kad Dr. S. Bač- 
kis turėtų Įgalioto Minis terio 
titulų. Tokį titulų diplomatinės 
tarnybos valdininkui tegali su
teikti tik vyriausybė, o Lietuva 
vyriausvbės kol kas dar neturi.

Beje, Paryžiuje nėra ir ofici
alios Lietuvoj pasiuntinybės:

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _________________  $9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metam® __ ,_____________ $11.00
Pusei metų _______ ______  $5.50
Tmis mėnesiams _________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

yra tik pusiau oficiali misija, 
daugiau panaši į konsulatų, ne
gu j pasiuntinybę.

Tame pranešime, toliau, sa
koma :

“Šiuose pasikalbėjimuo
se vieningai buvo prieita iš
vadų ... ir buvo nusistatyta, 
jog reikia padaryti visa, kad 
Lietuvos politika ir diploma
tija būtų vedama (veda
mos?) Lietuvos Valstybės 
Diplomatinės Tarnybos, ypač 
kiek tai liečia santykius su 
svetimomis valstybėmis ir 
tautomis”.
Aišku, kad čia p,p. Lozorai

tis ir Bučkis eina per toli. Jie

du yra ^nusistatę”, kad diplo
matinė tarnyba turintį vesti ne 
tik diplomatijų, bet ir Lietuvos 
politiką. Kuo jie remia šitas sa
vo pretenzijas?

Valstybės politikų vėda vy
riausybė, kurių kontroliuoja 
tautos atstovai; o šie savo ke
liu tėra tik tautos valios reiškė
jai. Diplomatai yra ne daugiau, 
kaip vyriausybės įgalioti agen
tai, veikiantieji pagal jos ins
trukcijas.

Agentas negali savintis “prin- 
cipalo” teisių.

Kadangi vyriausybė Lietuvo
je tapo bolševikų sunaikinta ir 
Lietuvos seimas, deja, nepasky
rė vyriausybės užsienyje (Gov
ernment in Exile), tai diploma
tai pasiliko be kontrolės. Bet 
tai juk nereiškia, kad jie pasi
darė Lietuvos “bosai”.

Nors Lietuvos valstybė yra 
sugriauta ir jos valdžia (vy
riausybė ir seimas) sunaikinta, 
bet nėra išnykusi lietuvių tau
ta. Tiesa, kad lietuvių tauta tė
vynėje yra pavergta, bet yra už
sienyje jos kolektyvios valios 
reiškėją — Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas, arba 
VLIKas, sudarytas iš jos svar
biausiųjų politinių srovių ir vi
suomeninių sųjūdžių atstovų.

Jei šis organas ir nėra tobu
los sudėties, tai vis dėlto jisai 
turi neabejotinų moralinį įga
liojimą reikšti lietuvių tautos 
norus ir siekimus, šitokį auto
ritetų jam pripažino lietuviai 
Europoje, Amerikoje ir kitur. 
Ilgokų laikų jį pripažino ir di
plomatai bei ex-diplomatai.

Bet dabar jie “nusistatė” ši 
lietuvių tautos organų ignoruo
ti ir pasiskelbti “Lietuvos poli
tikos” vedėjais, uzurpuojant 
ne tik vyriausybės, o ir seimo 
ir tautos teises.

Tokio mandato jiems .niekas 
nedavė.

PRIEKABIŲ IEŠKOJIMAS

Pastebėjusi “Naujienose” nu
rodymų, kad VLIKo pirminin
kas neprašė Valstybės Departa
mente pripažinti VLIKų, kaip 
Lietuvos egzilinę vyriausybe, 
“Dirva” klausia: tai ko M. Kru
pavičius ir K. Žalkauskas į 
Amerikų atvažiavo? Argi tik 
dėl to, girdi, jie plaukė per At
lanto vandenynų, kad pasaky
tų Washingtone, jog VLIKas 
yra “lietuvių politinis komite
tas”?

Washingtone buvo pasakyta 
daugiau, negu tai. Bet kas sakė 
“Dirvos” informuotojui, kad 
VLIKo pirmininkai neturėjo 
kitų ir, gal būt, dar svarbesnių 
reikalų? Ne viskas yra svarbu, 
apie kų šūkaujama mitinguose 
arba spaudoje. Turint galvoje 
dabartinę tarptautinę padėtį, 
reikia suprasti, kad esama da
lykų, kuriems viešos diskusijos 
nepagclbsti.

Kanados naujienos
Dr. O. Valaitienė gavo teisę 
verstis medicinos praktika

HAMILTON, Ont. — Iki šiol 
Hamiltone tebuvo tiktai vienas 
lietuvis gydytojas turįs prakti
kos teises — Dr. L. Levinskas. 
Bet nuo liepos pirmos dienos 
tokias pat teises įsigijo Dr. Ona 
Valaitienė (jos kabinetas bus 
nuosavuose namuose 57 Burris 
Street, Hamilton, Ont.).

Dr. O. Valaitienė jau ilgesnį 
laika praktikavo St. Joseph’s 
Hospitaly ir buvo vertinama 
kaip gabi ir išmokslinta gydy
toja.

— Ant/didžiojo kelio, kuris 
jungia Torontų-Hamiltonų ir 
Niagara, dail. Zigmas Žilinskas 
prie Winonos, Ont., miestelio 
įsitaisė savo Ateljė, kuri yra ap
stu įvairių meno paveikslų. Tai 
daugumoje aliejiniais dažais 
daryti Naturmortai, portretai. 

’Norintieji gali užsisakyti savo 
porterius ir kita.-

—- “Trimitas” — lai Toron
to puikus muzikos vienetas, ku
ris dabar susirūpino muzikos 
prieaugliu. Nuo šio rudens pra
dės veikti prieaugliui ruošti in
strumentalistų klasė (daugiau-

Tautos laisvė perkama ne gardaus valgio 
šaukštu

Šaukėme tūkstančius kartų, 
pakartojame dar daugiau sykių, 
kad tautos laisvė yra branges
nė už garbę, titulus, “poniškas” 
ambicijas ir asmeninį “aš”. Visi 
labai gerai žinome, kas yra 
laisvė ir kokiomis priemonėmis, 
kokiais būdais jų galime iško
voti. Dramblio ašaros rieda per 
veidų, kada kalbame ir prisime
name mūsų tėvynės šių dienų 
kančių, laisvės išniekinimų, žmo
nių “modernių” vergijos dalį.

Kodėl tas veidmainiškumas? 
Kodėl dalis mūsų ašaras “lieja” 
tik savo darbams ir veiksmams 
užmaskuoti? Argi tėvynė juos 
nuskriaudė, kad taip nedėkin
gai ir, pasakyčiau, išdavikiškai, 
atsilygina tada, kada toji pati 
tėvynės laisvė atsidūrė pavoju
je, kuris yra ne eilinis, bet mir
tinas? Ko tie žmonės siekia?

Tokie ir panašūs klausimai 
kyla žmogui galvoje, kada se
kama darbai “mažos” praeities 
“didvyrių”, (baigiančios nykti 
kartos, v
Kalba pilkasis žmogus

“Štai jūsų laisvės pasididžia
vimas. štai kokia buvo laisvė 
Lietuvoje, štai, kaip “garbingai” 
ir “patriotiškai” kovojate dėl 
Lietuvos išlaisvinimo”, — že
ria į akis senas Amerikos gyven
tojas lietuvis naujai atvykusiam. 
“Mes buvome nemokyti, papras
ti, bet mes daug padarėme, ir 
kada reikėjo padėti iškovoti lais
vę mūsų gimtajam žemės kraš
tui, visi stojome ir dirbome be 
susiskaldymų”, pritaria kitas. 
Jeigu vienas žmogus užsimanė 
karaliaus vainiko ir jo siekda
mas kenkia visam Lietuvos lais
vės darbui, tai visi turime su
tartinai pasakyti aiškiai ir su
prantama: “ponas minister!, be 
tautos, pavaldinių, o tik titulais, 
kurie reiškia laisvėje gyvenan
tiems nei daugiau, nei mažiau, 
kaip nieko — nustok krėtęs 
šposus, didelei daugumai visuo
menes melavęs, apgaudinėjęs, 
savo darbais taip toli nuvažia
vęs, kad išsekė kantrybė. Nu
stok pats ir sustabdyk savo “va- 
gamistras”, — sakė trečias. 
“Nebuvau nei tautininkas, nei 
krikščionis demokratas. Esu be- 
pariinis. Bet savo nusistatymų 
turiu vienų; kada laisvė bet ku
rio krašto pavojuje, tada ži
nau, kad reikia kovoti su tais, 
kurie tų laisvę panaikino. Aš ir 
kovojau. Tris kartus buvau pir
mame kare sužeistas, kada su 
Amerikos armija kovojau prie 
Verdūno. Savo kova ir aš pri
sidėjau, kad ir mano tėviškėje 
būtų demokratinė laisvė. Tiesa, 
laisve iškovojote, bet kaip da
bar lųatau darbus, savo laiku bu 
vusio užs. reikalų ministerio, ne
suprantu, kokia laisvė jų laikais 
buvo. Dabar Lietuvos laisvė yra 
pačiam didžiausiam mirties pa
vojuje, reikėtų visiems, kaip 
mūsų regimentas prie Verdūno, 
stoti į kovų ir jų laimėti. Kas 
yra dabar? Viena gėda. Dalis 
kovoja, kiti laikosi pasyviai, o 
maža saujelė “ponų” šoka, 
džiaugiasi, triumfuoja, kad “va
das” pasitarnauja Lietuvos lais
vės smaugėjams”, —* kalbėjo 
nuoširdžiai .senas pensininkas— 
veteranas Amerikos lietuvis. 
“Kantrybės stygos persitempė. 
Niekas nesutiks mainyti laisvės 
už garbę, Negaliu, liežuvis ak
meniu virsta, išsakyti savo pa
sipiktinimo prieš “nevainikuo
tų” karaliukų ir jų pasekėjų 
darbus. Kokiu keliu eina mūsų 
“ambasadoriai”, kai jie pritaria 
“šefo” žygiams? Ar dip
lomatai buvo (paskirti tau
tos tam, kad pritartų kenkimo 
darbams? Kas jiems užėmė bur-

sia tai pučiamųjų instrumentų), 
kurjoje galės ruoštis jauni mu
zikai, kad vėliau pasenusius pa-į 
vaduotų. Tai puikus ir remtinas 
sumanymas!. Lietuvių kolonijo
se Montrealy, Toronto muzika
ms gyvenimas yra gana gyvas 
ir judrus. Tik Hamiltonui su 
muzikais nesiseka, nė gero chor
vedžio neturime. —V. D.
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nas pasisakyti ir nušviesti padė
tį tarp jų tariamojo “šefo” ir 
Vliko? Tylėjimas reiškia prita
rimų “šefo” žygiams, kurie da
bartiniu laiku ne vietoje, pavo
jingi, pasitarnauja priešams, ža
lingi ir visu griežtumu smerk
tini” — susirūpinusiu ir tikrai 
rimtu veidu, kalbėjo prieš 51 
metus į šį kraštų atvykęs lietu
vis.

“Kol vedėme ginčus savo tar
pe, dar buvo pakenčiama. Kar
tais iš ginčų šio to pasimokėme. 
Bet kada prasidėjo vietoj ginčų 
darbai, kurie šiandien yra ža
lingi, prisideda prie tėvynės kan
čių pailginimo ir laisvės iško
vojimo stabdžių, ima* spausti 
širdį skausmas likusių tėvų, bro
lių, sesių, giminių. Nesuprantu, 
kas paskatino ir įkvėpė drųsos 
imtis tokių žygių tiems asme
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Modern 23 bed Hospital in Southwest 
has attractive vacancies for

Registered Graduate Nurses for general duty.
Good working conditions. Pleasant 
associates. Excellent climate. Blue 
Cross.
Applicants must be graduates of 
accredited schools of nursery.

Write details of experiense to Box 4584,

% Naujienos, 1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXX

Roosevelt Furniture . ‘1995
Pavasarinis birželio men. matrasij ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS ’’SIB“
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šių 
lietuviškų baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sųlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
-j’.. - . r.--/- .. . • . - • • ' ' • 

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Kviečiame Tamstas Aplankyti Mus Mūsų 
Naujai Padidintose Moderniose Patalpose

DOVANOS TAUPVTOJAMS
Taupykite $25 ar daugiau ir 
gausite ball-point plunksną

Sutaupykite $500 ar daugiau ir gausite 
PARKER 21 FONTANINĘ PLUNKSNĄ 
IR PAIŠELIŲ SETA 3%

SPECIALŪS FINANSINIAI PATARNAVIMAI
Pilnas namam paskolų 
patarnavimas
Taupymo paštu patarnavimas
$100 investment^ sąskaitos 

2555 W. 47 
įsteigta 1926

CRANE
SAVINGS AND LOAN ASS’N. : - 
St. (47th ir Rockwell) LAf. .3-1083

Turtas arti $1,900,000
VALANDOS; Pirm., Ketvirt. 9 v. r. iki 8 v. v.; Penkt. 9 v. r.—6 v. v. 

Trečįad. ir šešt. 9 v. r. — 12 dienos

nims, kuriems tas rūpestis turė
tų būti didesnis už eilinio lietu
vio. Kiekvienas žygis, kuris pa
sitarnauja tėvynės laisvės kovoj, 
yra sveikintinas ir džiugina vi
sus lietuvius. Piktinamės ko
munistams parsidavusiais už 
šimtų tūkstančių nekaltų žmo
nių kančioje atsiradusį rublį, 
gaunamų slaptai už savo darbų. 
Kaip pavadinti šiandieninę ko
vų tarp mūsų vadovaujančių 
veiksnių, nežinau, nei kaip pa
vadinti, nei kokiai darbo rūšiai: 
laisves ar jos kenkimui priskirti. 
Ši kova turi daug panašumo į 
Dr. V. Kudirkos pasakytus žo
džius “gardesnės sriubos sam
čio”. Šitokiomis priemonėmis, 
kaip šefas kovoja su Vliku, Lie
tuvai laisvės neiškovosime” — 
baigė savo nuomonę lietuvė šei
mininkė, Amerikoje gyvenanti 
4 metus. “Baisus nusikaltimas 
prieš tautų, jos laisvę, žmonės, 
kada tarpe kovojančių prieš tų 
patį laisvės priešų, atsiranda ne-

(Tęsinys 2-me pusi.)

Taupykite $200 ar daugiau ir 
gausite sunkią plieninę 
dokumentams dėžę

• Reguliarios taupymo sąskaitos
• F. H. A. permodeliavimui 

paskolos
• Kalėdų klubo taupmenos

MIRUSIO JOHN KIeLA 
PALIKIMAS

Žemiau pasirašę advokatai stengiasi 
surasti Įpėdinius mirusio John Kie
ta, kuris atvyko Į Jungtines Valsty
bes iš Lietuvos Vadoklių kaimo. Mes 
žinome, kad jis turėjo seserį, kurios 
vardas ir pavardė yra Viktorija Kle
bonas. Jeigu pažįstate mirusio John 
Kiela šeimą ar esate p. John Kiela 
giminė, jums verta būtų su mumis 
susisiekti.

SONKIN & GLASSMAN, 
Attorneys at Law, 
14 Spring Street, 

Hastings-on-Hudson, New York
SAVŲJŲ GIESMĖ DAUG SALDESNE

Ypač, kai klausai naujausiai įre- 
korduotus dviejų mūsų geriausių. dai
nininkių Izabelės Motekaitienės ir 
Alės Kalvaitytės duetus, savąja kalba 
ir savo bei kitų.kompozitorių gražiau
sias duetų melodijas, labai vykusiai 
įrekorduotas ir sudėtas į gražų albu
mą su dainų žodžiais ir dainininkių 

paveikslu. Kaina tik $6.00. Siunčia
me ir paštu.

JOS. F. BUDRIK, INC. 
.3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
PAMĖGINKITE MŪSŲ PIETUS... 

Atsisakykite virti karštose dienose 
Ar kada mėginote

CKICKEN CACCIATORA? 
BAKED LASAGNA?

Tai yra du iš mūsų daromų skanių 
patiekalų..., $1.75 ir aukščiau. Lunęhes 
po 85 c. Meistriškai pagaminti stei- 
kai. Pamėginkite Doug’s 24 ync. 
T Bone Steak. Pietūs — tik $3.00. 
Pietūs duodami iki 9 vai. vakaro. 
Night Owl Specials iki 1 vai. nakties.

COOL AIR CONDITIONED

DO.UG'S CEDAR TAP
501 S. 'Lake *8t. 1 Miller, Ind.

PETER AMERIO
Concrete Contractor
Plastering and Repairs 

Experienced, reliable work 
Chicago & Suburbs 

Phone RAdcliffe 3-6017

A & Z
AUTO DAŽYMAS

Visa nauja ultra moderni ;da- 
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO 
DARBUS TIK Už ....... $49.50

Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai.

Kreipkitės į A & Z norėdąmi 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

Juozas Švaistas

PETRAS SIR VOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen- 
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutu štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXAL'L Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampaš)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadicniąis 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Kasyti [ūšų -gimtai^



Senieji Ir Naujieji Laikai Ir Kunigai
Grįžta laikai, kurie pradžioje šio amžiaus atsižymėjo labai 
žiauria netolerancija, boikotu, niekinimu ir kruvinais pul
dinėjimais tų, kurie drįso kitaip galvoti, negu lietuvių kuni
gai galvojo; ir tų grįžimų aiškiai parodo naujųjų kunigų 
puolimas ir boikotas savaitraščio VIENYBĖS. Kurie norite 
matyti tuos laikus tikrus ir palyginti juos su dabartiniais, 
įsigykite knygų šLIUPTARNIĄI, kurioje jie labai vaizdin
gai aprašyti. 652 psl., kieti viršeliai. Kaina tik 3 doleriai.

Rašykite: DR. ALG. MARGERIS,
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

LIETUVIŠKOSIOS SIMFONINES MUZIKOS
KONCERTAS MASKVOJE

1954.IV.4d. 20:00 vai. banga 451 (Vilnius).
“(ELTA)

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 melu patyrimas

Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

C. L. D. D.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį, 

o o
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įsto j antienas. 
Pasinaudokite šia proga.

e •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• e
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.
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M DEL namam reikmenų visuomet
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ
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4181-83 ARCHER AVĖ.

Tek: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Now! The Bšf Value 
in Water Heater History!

WATER HEATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by far your best 
buy!
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(Tęsinys)

Programoje toliau duodamos 
Tallat-Kelpšos dainos “Rūpinosi 
motinėlė”, “Nemargi sakalėliai” 
bei Gruodžio “Aš svajojau sva
jonėlę”. Dainuoja A. Staskevi
čiūtė lietuviškai, publikai pra
šant pakartoja “Nemargi saka
lėliai” rusų kalba. Staskevičiūtė 
dainavo kaip įprastai, gražiu, 
kad ir labai tipingu, balsu, gana 
laisvai. O tasai “laisvumas” juk 
taip būdingas mūsų vokalis
tams, kai daipuoja orkestrui 
akomponuojant. Patinka kuri 
vieta — patrauksim, aukšta gai
da — palaikysim, o jeigu kvapo 
pritrūks, atsikvėpsim... Bet taip 
buvo ir su Staskevičiūte. Kas 
gi rūpi dainininkui orkestras ? 
O vargšai orkestrantai nežino 
nei ką, nei kaip daryti. Žinoma, 
nebuvo jokios tragedijos! Tam 
Dvarionas per daug įgudęs vil
kas, ir orkestrai prie bėdų pri
pratę ... Tačiau orkestro atpa
žinti nebegalima. Anksčiau gro
jo ir drausmingai, ir agoginių 
antspalvių žiūrėdamas. O dabar ? 
Nedrąsiai velka, vietom stačiai 
nežino ką daryti, atsiranda 
“skylių”. Kodėl visa tai? Kas už 
tai atsako? Dirigentas, o ne so
listė, nes jo pareiga atsakyti už 
visumą, už autentišką muzikos 
perdavimą ir atliekamo veikalo 
lygį. Čia Dvariono niekaip pa
teisinti negalima. Tegu būna 
ponia Aleksandra ir labai didelė 
primadona: gadinti muziką bal
so pademonstravimo sąskaita ne
leistina. Ypač neleistina dainuo
jant Tallat-Kelpšos orkestrines 
dainas, kurios veik visos nulie
tos kaip iš vieno gabalo, nepa
kenčia “ad libitum” patrauki
mų, atsikvėpimų ir kitokių ne
numatytų staigmenų. Veikalai 
buvo nesurepetuoti, kaip papras
tai. Pagaliau, tenka atsiminti 
instrumentalistams, kad ir dai
navimas yra muzika, o vokalis
tams, kad orkestras yra sudėtin
gesnis instrumentas už forte- 
pioną ir kad jis negali prie vis
ko prisitaikyti. Tad reikėtų ki
tą kartą rimčiau surepetuoti ir 
nepasitikėti nei dainininkų prie
tarų: “golos nužno imet” nei 
orkestrantų mėgiamiausiu posa
kiu: “Maestro na koncerte bu
dėt”. Tokios “nakladkos” girdi
mos — o dekados, proga turi bū
ti papeikiamos pagal “kritiką ir 
savikritiką” ...

Paskutiniu veikalu ėjo B. Dva-, 
riono Smuiko koncertas D-minor

Smuiko partiją atliko pavyz
dingai ir meistriškai Aleksand
ras Livontas, Vilniaus Valst. 
Konservatorijos profesorius, 
Valst. Kvarteto pirmasis smui
kininkas. (Bene rusas, atsikė
lęs Lietuvon, kaip pvz. profeso
rius Ginzburgas — pianistas. Jo 
pavardę iš Maskvos anansuoja 
surusintai “Aleksander Livont”, 
ir tasai faktas sudaro šiam spė
jimui pagrindą). Livontas — 
aukštos klases smuikininkas, 
groja gražiu tonu, pasižymi pir
maeile kairės rankos pirštine 
technika. Jis atliko partiją pui
kiai įsigilinęs į veikalo savybes. 
Orkestras akomponavo draus
mingai gražiu sutarimu ir gy
vu vitalumu. Kompoziciniu at
žvilgiu veikalas nedaro tokio 
užbaigtumo įspūdžio, kaip Dva
riono simfonija. Taičau ii' jame 
yra tikrų deimančiukų. Orkestro 
partija (nors yra net trambo- 
nų) labai apgalvota, niekur ne- 
užntuša solisto. Dvarionas nesi
baido moderniškų sąskambių, 
tačiau ir juos, ir ritminius įgei
džius visados pavartoja saikiai, 
rinktinėse vietose. Smuiko par
tija nelengva, labai efektinga, 
naudojasi visais konvenciona- 
liais instrumento efektais. 
(Ypač įspūdinga paskutinės da
lies pabaiga — “martellato” pa
sažai, kuriais baigiasi šis trijų 
dalių veikalas).

(Bus daugiau)

Varžybų mėnuo
Kaip ir kiekvienais metais, 

taip ir’šįmet vad. “Back of the 
Yards Neighborhood Council” 
ruošia liepos mėnesį visą eilę 
įvairių kontestų, kuriuose daly
vauja daugiausia jaunimas. Jau 
iki šiol 4700 So. Damen Avė. 
esančiose patalpose įvyko šios 
populiaresnės varžybos: rėplio
jančių kūdikių lenktynės, kasų 
ilgumo varžybos, veido šlakuo- 
tumo varžybos, arbūzų valgymo 
kontestas ir kt.

Liepos 23, 24 ir 25 d. d. tose 
patalpose įvyks teatro, kino, ra
dijo ir televizijos aktorių popu
liarumo vakarai. Lieptos 26 d. — 
bananų valgymo konkursas, lie
pos 27 d. — riešutų ritenimo 
kontestas, liepos 29 — bėgimo 
maiše kontestas ir kt.

8.
šeštadieniais nuo ip”ikT 3 vai.^popiet.

Dr. Kazitnieras
MICHEL W1B

Optometristas ■ Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakaran nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ui

WELL ESTABLISHED NURSERY IN 
EVANSTON

has unusually attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE
NURSES

for general duty. Good working con
ditions. Pleasant associates.

“Jou’ll enjoy working here” 
Write details of education and 

experience:

Director of nurses
CRADLE SOCIETY

2049 Ridge Avenue ...........
EVANSTON, ILLINOIS

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.

Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
thtt’s right for you. Call or come in 
today!

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gallons. 
Other models in ca- 
pacifies from 30 
gallons up.

‘ FEATURES
(J) HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process’’ hot-dipped, gal- 

vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.

(*>) FIBERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.

(3) FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.

(4) GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact 
automatic; includes an electrdmagnetic unit; provides safe light
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.

(5) HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.

(6) STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unjtrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order tb assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas" supply.

Wholesale - RetailE. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900* '

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
ĖRt T. DUNDULIS
GYDYTOJAS >R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Prekės geriausių Amerikos išdir
bysčių. 42 metų prekyboje patyri
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant 4 kambariams ra
kandus už $495.00, dykai atostogos į 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro
dėli, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
3241 So. Halsted Street 

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kik, 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

Į--------- ---------------------------------------------
Pirkite JAV taupymo bonus.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

i

Tele?.: Ofiso Ir buto Olympic 241ši

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1435 So. 49th C t., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vak ir 6—8 vak vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vak ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayerte 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGU 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET 
Vak: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky,ligos 
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.

DR. J. .G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Ofisas uždarytas iki rugpiūčio 
pirmos dienos

1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,700,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. L paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. įr šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVlDĖNDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Telefonai: ofiso GRovehili 6-5399 
Rezid.: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Atostogose iki rugpiūčio 8 d.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: D An ube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— ’ 
kaulų ir sąnarių ligos. 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

Išvyko atostogų.
Grįš liepos 12 dieną

Tek offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo- vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)?.
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt. 

Tek: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1Ą 
šeštadieni 11-1. 

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpiūčio 5 d.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vak: kasdien nuo 1-3 popiet ir ndo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 24 vak po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta..

Orthopedas - Protezistas

WX P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palšy ir 
įvairioms vaikų bei suaugli- 

a šiųjų deformacijoms paša
le linti spec. Aparatai. Ampūt

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t» 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St:, Chičago 36, lllincMS 
Tel.; PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė;
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. te|ef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.



LIETUVIŠKA IŠTAIGA

★
Apkraustydavo 
automobilius

Carles Caffrey su savo žmo
na Rita, gyv. 6730 S. Aberdeen 
St., mėgdavo atvažiuoti į paeže
rę ties 5522 S. Shore Dr. ir ap
vogti paliktus stovėti besimau- 
dančiųjų automobilius. Tremti
nis Palubeckas, 2522 S. Sawyer 
St., skundėsi, kad iš jo paliktos 
piniginės kažkas ištraukė $600 
pinigų ir $500 vertės čekių.

Pasekus minėtą vietą polici
jai, pasisekė nustatyti, kad va
gysčių vykdytoja yra minėtoji 
porelė. Juodu buvo' areštuoti.

UŽEIKITEKIEKVIENA ALGOS ĮMENĄ!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie f 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laiminsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.

rrnffilWy
IC /S/

UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION!
1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL.

Telefonas: KAymarkęt 1-202S
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 

iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Nelaime viena, o 
kaltinimų daug

Mrs. Billie Tramble, 5552 
Drexel Ave., užvažiavo ant iš
lipančio iš gatvės skylės elek
tros laidų taisytojo Thomas J. 
Kane, 8109 S. Justine St., ir jį 
užmušė vietoje. Dabar neatsar
gi vairuotoja, kuri šiuo metu 
guli su dukterimi ligoninėje, 
nes nelaimės metu taip pat nu
kentėjo, kaltinama, kad ji va
žiavo : pramuštgalviškai, be vai
ravimo leidimo, per greitai esa
mose aplinkybėse, nekreipdama 
dėmesio į sustojimo signalą!, nai
kindama miesto nuosavybę ir 
turėdama automobily atkimštą 
butelį alkoholinio gėrimo.

NAMŲ REIKMENYS SIŪLOMI

VASAROS DIDELĖS VERTYBĖS
PROGRESS LIETUVIŲ BENDROVĖJE 

PERKANČIŲJŲ SUČĖDYMAI 
NUO 35% IKI 65%!!

$225.00 vertės 3-jų dalių Nylon Frieze sectional $ 11Q.50
Parlor Setai po ........  ............ I « v

$250.00 vertės 3-jų dalių miegamo kambario setai, $ 1 9Q.50
dvigubos komodos sviesaus ar tamsaus medžio po .... ■ fiav

$350.00 vertės 8-nių dalių valgykloms setai, $99Q.50
sviesus ar tamsus, po ........... ...................................

$135.00 vertės pilno dydžio parcelanuoti gaziniai $oa.5o
virtuvėm pečiai 1954 metų mados po .........................

$75.00 pilni Įrengimai Hollywood lovų po .........................

$75.00 vertės 5-kių dalių chrome Breakfast Setai po ....... $/ĮX.5O
$70.00 vertės 9x12 Velvet Kaurai po ..................... _■.........  $^0.75

Nemokėjo mokesčių
Teigiama, kad graikų kilmės 

amerikiečio Michael Potson, ku
ris ilgus metus laikė restoraną 
ir naktinį klubą ties 2126 S. Wa
bash St., nesumokėtų valstybei 
mokesčių suma siekia iki 500 
tūkstančių dolerių.

Potson yra gabus biznierius. 
Kai būdamas 22 metų amžiaus 
jis iš Graikijos atplaukė į Ame
riką, tai vos išlipęs iš laivo, po 
valandos laiko jau. pradėjo par
davinėti New Yorko gatvėse sa
vo atsivežtus riešutus. Dabar 
jis yra 71 metų amžiaus. Bet 
biznio su valstybe jam, atrodo, 
nepasiseks padaryti.

$69.00 vertės, gerųjų išdirbysčių spyruokliniai matracai po $^“Jo50
$45.00 vert, komodos, pasirinkimas Malpe arba Walnut po $^©„75
$48.00 vertės rašomi staliukai (desks) po ......................... $^"^.50
$40.00 vertės garantuoti spyruokliniai matracai po .......... $ 19.95
$65.00 vertės dideli, patogūs Lounging Chairs po ...........  $^£-75
$70.00 vertės Studio Couches po ........................................  $30
$16.00 vertės Pullup kėdės po ...............    $Q.95
$9.50 vertės radio ar lempų staliukai po ...................  $^|.95
1954 m. mados šeimyniškos mieros gerųjų išdirbysčių $«f .50

refngeratonai .......................................................... I f v
Matykite šias ir šimtus kity vertybių lygiai numažintom 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 65%.
VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.
Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, Mėlynojo Kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.

Valkatyno vaizdelis
Tikisi ištrūkti

Buvęs advokatas, karininkas 
ir riet teisės profesorius Wil
liam G. Wood, kuris dabar eina 
64 metus ir išdieniais stovinėja 
ties Madison St., sakosi norįs 
mesti savo valkatos gyvenimą ir 
pasidaryti vėl respektuojamu 
piliečiu, bet nerandąs darbo.

Į Skid Row valkatyną, jį nu
vedė stikliukas. Iki 1936 metų 
jo pajamos siekdavo apie $400 
į mėnesį. Vėliau jis pradėjo ger
ti. žmona pareikalavo skyrybų. 
Netrukus jis prarado darbą. Li
kęs vienas, vis nemetė stikliu
ko ir kaip tik todėl niekur ne
pajėgdavo susirasti pastovesnio 
darbo. Išmėgino daugelį sričių, 
pradedant pašto raštininku ir 
baigiant darbininku, bet niekur 
neišsilaikydavo. Kadangi pragy
venimas pigiausias Skid Row 
rajone, tai jis ten ir persikėlė. 
Jo pajamos dabar sudaro tik 
$24.50 į mėnesį — nedarbo pa
šalpa. Didžiąją tos sumos dalį 
jis sumoka už nuomą landynės, 
kurią turi 661 W. Madison St. 
esančiame viešbuty.

William G. Wood sakosi norįs 
pabėgti iš valkatyno, bet vis at
sirandančios tam kliūtys. Viena 
jų yra negalėjimas gauti darbo.

Kalbėjo netiesų
Juliet gyventojas John Stefa- 

nich, kurio automobily buvo ras
tas 18-metės Doris Bogart la
vonas, kalbėjo netiesą, teigda
mas, kad minėtą merginą nužu
dė plėšikai. Tatai parodė mela
vimo detektorius, kuris jam bu
vo pritaikytas.

Jau sudarinėjamas prisieku
siųjų teismas, kuris nagrinės 
Stefanichui iškeltą žmogžudys
tės kaltinimą. , .

Gausiai lankoma paroda
Ryšium su Evanstone ateinan

tį mėnesį šaukiamu protestantų 
bažnyčių atstovų suvažiavimu 
meno institute atidaryta religi
nio meno paroda, kuri užsitęs 
iki rugsėjo 1 d. Per pirmas ke
lias dienas parodą aplankė dau
giau, negu 8,000 žmonių.

Veteranų suvažiavimas
Sheraton viešbuty vyksta me

tinis antros divizijos veteranų 
suvažiavimas, kuriame svar
biausias kalbėtojas yra pagarsė
jęs Pirmame Pasauliniame ka
re Prancūzijos fronte JAV ge
nerolas Manus McCloskey. Da
lyvauja apie 1,700 delegatų.

Byla prokurorui
Paliestieji asmens iškėlė bylą 

valstybės prokurorui Gutknecht, 
kurio įsakymu policija įsiveržė 
į patalpas, esančias 1040 Van 
Bųren St., ieškodama nelega
laus lošimo ir lažybų įrodymų. 
Apieškojimo metu keli asmens 
buvo suimti ir nugabenti į po
liciją, bet dėl stokos kaltinimų 
paleisti. Dabar jie reikalauja
$165,000 kompensacijos.

Į Roselando lietuvius
L. R. K. Visų Šventųjų para

pijos klebonui kun. J. šaulinskui 
pavedus, rašau, šios parapijos 
istoriją. Norint nuo 1906—1956 
m. veikimą teisingai pavaizduo
ti be jūsų, mieli roselandiečiai, 
pagalbos yra neįmanoma tai pa
daryti. Tat ir kreipiuosi į jus, 
ypač senuosius, tos paramos. 
Pirmiausia į tuos, kurie savo 
akimis matė šios parapijos kū
rimosi pirmas dienas ir savo 
triusu prie to prisidėjo. Jei šių 
nebėra gyvų, tai į jų palikuo
nis, kurie žino ką nors apie sa
vo artimųjų veiklą nuo 1901— 
1912' m. Taip pat į buvusius pa
rapijos komitetuose nuo 1906 
— 1912 m. šiuos visus prašau 
mėnesio laikotarpy užeiti pas 
mane ir papasakoti anų laikų is
torinį veikimą. Jei negalite 
vaikščioti, paskambinkite man 
ir aš atėjęs pas1 jus į namus, 
visa užrašysiu.

Be to, gal pas ką yra iš anų 
laikų įvairių lietuviškų organi
zacijų protokolų, narių sąrašų, 
knygų, šiaip apie veikimą už
rašų, laikraščių * iškarpų apie 
veikėjus, prašau visa tai man 
priduoti. Panaudojęs, grąžinsiu 
jums ar perduosiu, jei organi
zacijos susilikvidavusios, P. L. 
Archyvui. Taip pat. prašau ir 
nuotraukų (fotografijų) anais 
laikais veikusių asmenų, orga- 
nizįacijų, minėjimų ar kitokių 
ap vaikščiojimų.

Taip pat ir tebeveikiančių 
Roselande lietuviškų organiza
cijų valdybas prašau duoti savo 
organizacij os veikimo trumpą 
istoriją, fotografijas pasižymė
jusių narių ir kt. Jei būtų sun
ku patiems tai padaryti, tai 
bent protokolų knygas: aš pat
sai išrankiosiu reikiamas žinias.

Tat visus kivečiu į talkai, kad 
neliktų nė vieno dėmesio verto 
įvykio neįtraukto į rašomąją 
parapijos istoriją. Suteikdami 
man šias žinias ar dokumentus, 
pasitarnausite būsimoms kar
toms ir lietuvių istorijai, pasta
tysite sau ir savo artimiesiems 
nežūstantį paminklą, o jei nu
tylėsite viskas su jumis 
dings kape, nes palikti kokie 
užrašai gali patekti į svetimas 
rankas ir liks išmesti į sąšlavų 
dėžę.

Mano adresas: 349 W. 108th 
PL, Chicago 28, Ilk, telef.: In- 
terocean 8-8738. P. Abelkris

— All Nations Club Crusade 
Against Communism liepos 25 
d., sekmadienį, 8300 South Kean 
Avė., (šalia Taut. Kapinių), ren
gia pirmą savo pikniką. Bus 
atlikta įdomi programa. Gr.os 
orkestras. Bus priimami nauji 
nariai.

Mamert Petrauskis, 
pirmininkas 

(Sk.)

Naujieji ateiviai 
kuriasi

Naujieji lietuvių ateiviai rim
tai kuriasi Chicago j e it jos apy
linkėje. Vieni jų jau gerokai įsi
kibo į biznį, antri savose profe
sijose susirado darbo, o treti 
perkasi ir statosi namus.

Atostogų metu teko pabuvo
ti Sand Dunes, Ind. Ten gyvena 
daug senųjų Amerikos lietuvių, 
kurie jau seniai yra įsigiję sa
vus vasarnamius ir biznius.

Pastaruoju laiku ten įsikūrė 
ir keletas naujųjų ateivių. Jie 
susimetė ties vadinamūoju 
State Park Side Road, Beverly 
Shores, Ind., netoli Michigano 
ežero, šį pavasarį dvi naujaku
rių šeimos — J. čėsnos ir Mil
dažio — nusipirko Lakeside Vil
la. Ten pat yra restoranas, ku
riame gaminami skanūs lietu
viški valgiai, keli vasarnamiai 
ir vienas didelis namas. Svečiai 
ir klijentai taip pat daugiausia 
yra iš naujakurių tarpo.

Kitoje vietoje turi biznį p. 
Kalvaitis — taip pat buvęs 
tremtinis. Ši vieta primena Lie
tuvos kaimą ar, tiksliau, baž
nytkaimį. Aplinkui skamba lie
tuvių dainos ir lietuvių kalba.

Toliau į šiaurę stovi senosios 
kartos lietuvės ponios Smalalie- 
nės vasarnamis. Čia svečiavosi 
Dr. P. Jonikas, inžinierius Ba
ranauskas ir kiti, kurių pavar
džių neteko sužinoti.

P. Nikodemas Reikalas, norė
damas atžymėti savo ir šeimos 
atvykimo į Ameriką 5-rių metų 
sukaktį, nusipirko naują De So
to automobilį ir atostogų metu 
juo išvažiavo į šiaurę. Pervažia
vęs Wisconsino valstybę, jis pa
siekė šiaurinę dalį Michigano. 
Pasilsėjęs savaitę viename lietu
vių ūky, persikėlė per ežero są
siaurį ties St. Ignace ir pasuko 
į Kanados pusę. Buvo pasiekęs 
net Niagara Falls.

Kadangi p. N. Reikalas įprato 
nauju De Soto važinėti, tai grį
žęs iš tokios ilgos kelionės, ne
nurimsta vietoje. Praėjusį sek
madienį po Dariaus ir Girėno 
minėjimo jis man pasiūlė pažiū
rėti, kaip statosi lietuviai sau 
namus netoli Lemento, III.

Netrukus jo nauju, automobi
liu pasiekėme gražų namą, šei
mininkas išėjo mūsų pasitikti. 
Tai būta p. Bagdonavičiaus, ku
ris Lietuvos kariuomenėje turė
jo aukštas pareigas. Į Lietuvos 
kariuomenę jis įstojo savanoriu. 
Nors jau pražilęs, bet dar vik
rus. Jis mums papasakojo, kad 
nusipirko čia septynias akrus 
žemės ir joje pats pasistatė gy
venamąjį namą bei vištininką. 
Reikia pripažinti, kad p. Bagdo
navičius yra nagingas. Jo na
mas įrengtas gražiai iš lauko ir 
viduje. Didelį žemės plotą jis 
užsodino bulvėmis. Jo ūky daug 
vištų ir ančių.

Jo artimi kaimynai yra gydy
tojas Minginas ir veterinarijos 
gydytojas Kriaučeliūnas — nau
jieji ateiviai. Jie taip pat gyve
na savo namuose.

Truputį toliau nuo jų įsikūrė 
rašytojas ’Katiliškis. Netoliese 
du broliai Palukaičiai statosi 
sau namus. Juos užtikome beka- 
lančius stogo lentas. Kitoje vie
toje taip pat išpiltas cementu 
pagrindas naujam namui. Ten 
statybą pradėjo Palukaičio bro
lis. Abu broliai visus darbus at
lieka patys ir nesamdo jokių 
kontraktorių. Prie namų staty
bos dirba tik laisvalaikiu.

Pire McCarthy kelio, netoli 
nuo 4 A kelio, jie turi nusipirkę 
10 akrų žemės. Ponai Palukai
čiai pasakoja, kad toje apylin
kėje daug lietuvių naujakurių 
nusipirko sklypus ir statosi sau 
namus.

Buvę tremtiniai deda rimtas 
pastangas įsikurti Amerikoje. 
Linkėtina jiems sėkmės. K. č.

._______ _____ — - - - - -

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —Pardavimui

GREITAM PIRKIMUI
Už Kedzie, 1 blokas nuo Marquette 

Parko, parduodama 8 metų senumo 
mūrinė rezidencija. 5 gražūs ir švie
sūs kambariai. Automatiškas šildy
mas alyva. Prašo tik $15,900.

Parduodamas naujas mūrinis 4-rių 
šviesių kambarių bungalow. Viršuj 
galima Įrengti dar du kambarius. Na
mas 3 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Nedideli taksai. Ga
lima greitai užimti. 57-toj gatvėj už 
Pulaski Road. Visa kaina tik $13,900.

P. LEONAS

, F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE

3145 W. 63rd Street 
HEmlock 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMA geri pelningi na
mai su gyvenamais butais ir biznio 
patalpomis, parūpinama morgičiai.

1) OAK LAWN, ILL., 9634 S. 51st 
Avė., graži medinė rezidencija, 6 di
deli kambariai. Elektrinis vandens 
šildymas. Apšildymas alyva. Didelis 
medinis garažas. Įvažiavimas šalia 
namo, nes platus lotas 50x150. Par
duodama su kilimais ir Venecijos 
užuolaidomis; daržas su vyšnių me
džiais. Kaina $12,400.

2) ANT ARCHER AVĖ. arti 41 St. 
mūrinis namas, 1 aukšte krautuvė ir 
3 gyv. kambariai. 2 aukšte erdvus 
butas. Stogas su insuliacija. Apšildy
mas karštu vandeniu. Yra stokeris. 
Skubu parduoti, todėl kaina suma
žino iki $25,000.

3) 6645 S. CAMPBELL. Du dideli 
gražūs muro namai po 2 aukštus, 
pilnas rūsis, stokeris. Vienas butas 
fornišiuotas. Pusantro loto. 3 karų 
mūro garažas. Rami graži aplinka. 
Mėnesinės pajamos $400. Kaina $36,- 
000.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO. 

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 3 ¥2 metų. Paja
mų $625.00 į mėn., o į metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas fle- 
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

2 FLATŲ 9 ir 6 kambarių, gazu šil
domas. Prie 19 PI., netoli Halsted. 
Šaukite tarp 2 ir 5 vai. po pietų.

CHesapeake 3-8344.

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas su bizniu—groserne ir bučerne. 
Užpakalyje 6 dideli kambariai ir di
delis gražus, ištaisytas beismontas. 
Tame pačiame lote yra dar 3 kam
barių namas, šalia yra dar du lotai 
ir 3 karų garažas. Biznis geras ir ge
rai išdirbtas. Savininkai turėjo 35 
metus. Parduodama, savininkams iš
vykstant i farma poilsiui.

4140 ŠO. MAPLEWOOD AVE.
GERAS PIRKINYS

2 butai, 5 ir 5. Stokeriu šildomas. As
bestu apmušimas. Rūsys. Gera apy
linkė. $15,500. 3012 North Natchez 
Ave. NAtional 2-8642.
SAVININKAS parduoda 3 butų mū
rinį namą. 5-6-6. $300.00 pajamų į 
mėnesį. Automatinė alyva šiluma. 
Uždari porčiai. Švaru visur. 2 karų 
garažas. 3318 West Ohio St.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas 6 ir 6 
kambarių, 2 mašinų mūrinis garažas. 
Nėra agentų. 2023 So. Ruble St.
2Vz FURNIŠUOTI kambariai nuomai. 
Šaukite rytais. 4020 West Grenshaw. 
NEvada 8-8285.

BARGENAS. Beverly Shores, India
na. Kampinis sklypas bizniui, ant 
concrete kelio, 200 pėdų nuo ežero, 
lietuvių kolonijoje. Tel.: Beverly 
Shores 2-2940.
8 KAMBARIŲ mūrinė bungalow. 2 
mašinų garažas. 1% maudynių, užda- 
rytasporčius (prieangis). $23,500. Ma
tyti šeštadienį, sekmadienį po 2 vai. 

6158 Warwick
6 KAMBARIŲ mūrinis namas. 12 
metų senumo. Automatiškai gazu šil
domas. 6446 S. Kedvale Avė. POrst- 
mouth 7-4464.
MŪRINIS 5 kambarių ir skiepe 6, 
Campbell & 50 apylinkėje. Gasu šil
doma. Platus sklypas, šviesūs butai. 
Žema kaina
MŪRINIS 3 butai po 5 kambarius 
Brighton Parke. Pirmame bute cen- 
tralinis šildymas. Garažas. Kaina $23,- 
500.
VLADAS ŠIMAITIS REAL ESTATE 

Tel. Bishop 7-0480

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ1 Reikia

REIKALINGAS vyras dirbti už baro 
likeriu krautuvėje. Galintis tvarkyti. 
Kreipkitės 5620W. 87 St. Tarp 9 ir 12 
vai. ryto. Rekomendacija reikalinga.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia1 Darbininkių

IEŠKOME moters prižiūrėti invalidą 
bei kartu gyventi. Tel. GR 6-0979.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

RIMTO būdo, 41 metų amžiaus vy
ras, gyvenantis Kanadoje, vedybų 
tikslu ieško merginos ar našlės. Ra
šykite Naujienoms, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill., Box 4583.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

POILSIUI
MAŽA grosernė. Gyvenimui butas. 
Gaziniai vamzdžiai. Netoli ežero. Vis
kas $7,500.

NAUJAS 5 kambarių namas, 40 
akrų žemės. Netoli ežero. Viščiukai, 
triušiai, darželis. Tiktai $5,900.

5 AKRAI žemės. Vašilų (trout) upe
lis. Didelis kelias. Taverna, gyveni
mui butas, kajutės (cabins). Viskas 
$13,000.
C. J. Baumel, Wisconsin Rapids, Wis.

97 AKRŲ farma Wisconsine, skersai 
upės nuo Mauston miestelio. 4 kam
barių namas ir kiti pastatai, šiltas 
ir šaltas vanduo. Yra vaisinių medžių. 
Parduodama pigiai suinteresuotam 
asmeniui. Taip pat mainysime į na
mą Chicagoje. Priežastis pardavimo 
—“ senatvė. Frank Rackas, Mauston, 
Wis. Tel. 3-6924.

10 AKRŲ paukščių ūkis. 5 kambarių 
namas. Moderni maudynė, virtuvė 
Karštas, šaltas tekąs vanduo. 3 dideli 
vištininkai, perėti įrengimai, barnė. 
2 akrai asparagų. Vynuogės, vaisiniai 
medžiai. Pašto, mokyklos buso ke
lias. $9,000. Parduoda savininkas. Joe 
Tromp, RR1, DeMotte, Indiana, 60 
mylių į pietus nuo Chicagos.

105 AKRAI geros žemės. Modernus 
namas. 80 akrų dirbamos, kartu su 
50 akru derliumi. Be to, miškas, upė. 
$16,OOO:

Turiu visokių farmų — su upėmis 
ir ežerais, gerų ir nebrangių.

Ant U. S. 27 kelio labai geras biz
nis: vynas, alus, groserio reikmenys. 
Modernus namas, kabinos, gasolino 
stotis, garažas. $16,500.

Su kiekviena tų nuosavybių būsi 
pats bosas. Turiu daugybę biznių 
visai nebrangiomis kainomis. Kas 
čia perka, nesigaili.

Tai yra antra lietuviška kolonija 
čia, gyvenanti pasiturinčiai.

Peter Unick,
594 E. Chicago, ( . 

Coldwater, Mich.

PARDAVIMUI
Visai modernus 3 miegamųjų insu- 
liuotas namas. Alyvos furnasu šili
ma. Apšildomas garažas. Garinė 
maudynė ir skalbimui kambarys rū
sy. Vienas ekstra katedžius su ga
ražu. Vištom daržinė su užtvarais. 
10 akrų su priekiu į vandenį abe
juose nuosavybės galuose. Randasi 
kauntės svarbiojoj daly, tarp 2 re- 
zortų, l/z mylios nuo vieškelio 32, 
ant Wheeler Flowage, Townsend, 
Wisconsin. Rašykite arba pasimaty- 
kite su savininku Elmer Hoppe, 873- 
3rd St., Green Bay, Wis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMUOJAMAS butas. 3 dideli 
kambariai. Šviesūs su vonia. Taip pat 
kambarys su baldais ir virtuve.

3003 South Lowe Ave., 
tel. Victory 2-1647

BRIDGEPORTE išnuomojamas 5 kam
bariu butas su vonia. $50.00 i mėnesi.

DA 6-3314

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar
ba moteriai. 3 aukšte. Įėjimas iš kie
mo. 3429 S. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS vienas didelis mie
gamasis kambarys. Moteriai arba vy
rui. 3239 South Lowe Ave.* ,

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________
RESTORANAS ir 2 aukštų namas, 
arba tik namas pardavimui. Ištuštin
sime krautuvę. Tuojau galima už
imti. 2 karų garažas. 2128 South 
Halsted St. ' «

Groserinė ir mėsos parduotuvė. Kam
bariai užpakalyje krautuvės. Gerai 
įsteigtas biznis su moderniais įren
gimais ir prekėmis. Turime parduoti 
dėl mirties šeimoje. Paaukosime už 
žemą kainą.

3225 South Lituanica Avė. 
Tel. YArds 7-6009

PARDUODAMA Barber Shop. Geroj 
vietoj, geras biznis. Užpakaly yra 
kambariai. 5420 So. Halsted St.

FURNITURE AND FIXTURES
^^^^akaiiidaM^Jrei^

PARDAVIMUI
Kenmore 4-5 kambarių alyvos pečius, 
kubilai. Pigiai. 4346 So. Washtenaw, 
2-raš aukštas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dėlykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 8-4177

IŠLIPDOM SIENAS popieriais, pen- 
tuojam iš vidaus ir iš lauko. Geras 
darbas, pigi kaina.’ Vakarais šauki
te Stanley Livingston 8-4650.


